

هفتاد در دانشگاه شیراز نبود. برای همین و به منظور انتقال به تهران تصمیم گرفتم با آقای دکتر ملک حسینی رئیس وقت دانشگاه صحبت کنم. ایشان جراح مشهور کبد در ایران است و اولین عمل پیوند کبد را در ایران انجام داده است. وقتی موضوع را مطرح کردم بلافاصله گفت اجازه ندارم بروم و باید همانجا بمانم و کار کنم. گفتم امکانات نیست. ایشان گفت برایم امکانات فراهم می‌کند. گفتم آقا وضع خراب‌تر از این است. وقتی وسایل آزمایشگاهی می‌آید گمرک اصلاً ترخیص نمی‌کند. شما پزشک هستید جراح هستید همه اختیارات دست خودت است ولی اگر ما بخواهیم تحقیق کنیم امکانش سخت است. آن زمان اکثر آیتم‌های بیوتکنولوژی در انحصار امریکا بود و همه چیز باید از امریکا می‌آمد. موادی هم که می‌آمد در دمای منفی ۷۰ درجه بود و راحت خراب می‌شد ولی باز با این توضیحات دکتر ملک حسینی راضی نشد و گفت ماجرابی را برایم تعریف می‌کند. البته قبلاًش توضیح بدهم که آن زمان به خاطر نبودن آزمایش‌های غربالگری قبل از تولد، بچه‌هایی با مشکل سندروم داون و بیماری‌های خونی مانند تالاسمی و هموفیلی متولد می‌شدند و فقط در انستیتو پاستور تهران با روش‌هایی که توسط دکتر زینلی تازه شروع شده بود این مشکل تشخیص داده می‌شد. البته آن موقع اجازه سقط جنین هم در ایران داده نمی‌شد و کسانی که وضع مالی شان خوب بود اگر برایشان تشخیص داده می‌شد برای سقط جنین به قبرس می‌رفتند.

دکتر ملک حسینی تعریف کرد «یکی از همشهری‌های خودمان بچه اولش تالاسمی داشته. برای بچه دومش می‌رفته تهران که در ترمینال جنوب جیبش را زدند. تمام دارایی‌اش همان ۱۰ هزار تومان بود که مجبور شد با همان اتوبوس به شیراز برگردد. حالا تو چه طور وجدانت قبول می‌کند اینها را رها کنی بروی تهران؟ آنجا می‌خواهی چه تحقیقاتی انجام بدهی؟» توضیح دادم یکی از کارهای من همین است. اگر دکتر زینلی و تیمشان نبودند برای تشخیص قبل از تولد هم باید به انگلیس یا کشوری دیگر می‌رفتم. دکتر گفت «پس بیا این تشخیص قبل از تولد را در شیراز راه بینداز. بعد اجازه می‌دهم برای ادامه فعالیت‌های تحقیقاتی بروی تهران.»

شاید باور نکنید با پیگیری شخص دکتر ملک حسینی و کمک‌های دکتر طالی رئیس دانشکده و دکتر قادری رئیس بخش ایمنی‌شناسی، در کمتر از دو ماه تجهیزات آزمایش قبل از تولد در شیراز راه‌اندازی شد. نیروها رفتند تهران آموزش هم دیدند. مرحله شرعی‌اش مانده بود که آقای دکتر زینلی با واسطه‌ای خدمت رهبر معظم انقلاب رسیدند. ایشان به‌عنوان مرجع تقلید اجازه سقط جنین زیر سه ماه را که هنوز روح ندارد، دادند. انقلابی شد و امروز که در خدمت شما هستم بالغ بر ۶۰ و شاید نزدیک به ۷۰ درصد تولد نوزادانی که این مشکل را دارند در کشور کاهش پیدا کرده است. علم را باید در خدمت رفاه



کرده است.» یعنی آن فرد می‌تواند گلیم خودش را هم از آب بیرون بکشد. و به هزاران نفر دیگر کمک کند. یعنی شما یک موجود اجتماعی هستی که برای خودت به دنیا نیامدی.

وقتی برگشتم عضو هیأت علمی دانشگاه شدم و شروع به کار تحقیقاتی کردم. از طرفی امکانات تحقیقاتی بیوتکنولوژی در دانشگاه نبود از طرف دیگر انستیتو پاستور تهران اوایل دهه هفتاد نزدیک ۶-۷ میلیون دلار از پیشرفته‌ترین تجهیزات بیوتکنولوژی را آورده بود. آقای دکتر زینلی واقعاً یکی از استادان بزرگ ژنتیک ایران است. به من پیشنهاد داد بروم آنجا تا با هم در این حوزه کار کنیم. از طرفی همه امکانات تهران بود و از طرفی من برای همین آموزش دیده بودم. از طرف دیگر این امکانات در اوایل دهه

”

الحمدلله امروز این دارو تقریباً ۵۰ درصد بازار روسیه را گرفته است و ما داریم وارد بازار اروپا می‌شویم. اولین کشوری در خاورمیانه هستیم که دارد به اروپا دارو صادر می‌کند. به ترکیه و کشورهای مختلف جهان صادرات بالایی از این دارو داریم